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Введение

Проблемы транспорта, локализации и химических реакций избыточных

электронов в конденсированных средах имеют ключевое значение для различных

областей современной физики и физической химии. Избыточные электроны в

молекулярных конденсированных диэлектриках возникают в результате ионизации

молекул под действием сильных электрических полей, света или ионизирующего

излучения. Последний способ (радиационно-химический) является наиболее

универсальным и эффективным. Вторичные электроны, генерированные при

действии ионизирующего излучения, термализуются за время не более 1 пс, и с

этого момента времени их можно рассматривать как химически активные

промежуточные частицы, которые способны вступать в разнообразные реакции или

локализоваться в структурных ловушках среды с образованием сольватированных

(стабилизированных) электронов. По существу, избыточные электроны и катион-

радикалы (КР), играющие роль «дырок», являются ключевыми первичными

интермедиатами радиационно-химических процессов в любых молекулярных

системах.

Взаимодействие неионизирующих электронов с молекулярными системами

может происходить по различных механизмам и начинается еще до завершения

процессов термализации электронов. При захвате избыточных электронов

молекулами среды или примесными молекулами образуются анион-радикалы (АР),

устойчивость которых критически зависит как от структуры молекулы акцептора,

так и от свойств среды. Время жизни АР в конденсированных средах может

изменяться от десятков фемтосекунд (характеристичное время молекулярных

колебаний) до практически бесконечного в лабораторной шкале. Кинетика и

механизм реакций АР и КР в значительной мере определяют направление и

селективность радиационно-химических процессов на ранних стадиях. Кроме того,

ион-радикальные интермедиаты играют существенную роль в самых различных

областях химии – от астрохимии до катализа, а также в биохимических процессах и
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процессах конверсии солнечной энергии. В последние 30 лет достигнут большой

прогресс в понимании структуры и реакционной способности КР в

конденсированных средах благодаря использованию оригинального варианта

низкотемпературной стабилизации – «метода фреоновых матриц», а также развитию

современных эффективных методов квантово-химических расчетов систем с

открытой оболочкой. Относительно слабым местом остается учет эффектов

окружения; впрочем, сопоставление расчета и экспериментов показало, что на

качественном уровне структура КР часто может быть описана и без учета этих

эффектов.

Совершенно иначе выглядит ситуация для АР. Различные соединения (в

частности, содержащие карбонильные группы) давно и широко используются в

радиационной химии в качестве «акцепторов» избыточных электронов; в ряде

случаев при этом идентифицированы стабилизированные АР этих соединений.

Спектры ЭПР и оптические спектры поглощения этих частиц известны с

шестидесятых годов прошлого века (т.е., значительно раньше, чем появились

прямые данные о строении и свойствах большинства КР). Тем не менее, в

последующие десятилетия прогресс в этой области был весьма скромным как в

эксперименте, так и в области теории. К моменту постановки данной работы

уровень представлений о структуре и критериях устойчивости АР, возникающих в

результате захвата избыточных электронов алифатическими молекулами,

значительно отставал от уровня, достигнутого в исследованиях КР.

Необходимо отметить, что сравнительно недавно (в последние десять -

пятнадцать лет) были получены новые важные результаты в исследованиях

различных аспектов поведения радиационно-индуцированных избыточных

электронов. Это касается, в частности, прямых исследований процессов

диссоциативного захвата надтепловых низкоэнергетических электронов в

конденсированных средах (работы группы L. Sanche, Канада), ревизии

микроскопических представлений о природе сольватированных электронов (работы
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ряда групп из различных стран), а также исследований влияния спинового фактора

на кинетику реакций избыточных электронов в неполярных жидкостях (работы

группы В.И. Боровкова, ИХКГ СО РАН, Новосибирск). Однако все эти работы

практически не затрагивают проблем описания эффективности образования,

структуры и устойчивости классических молекулярных АР, решение которых

требует существенно иных теоретических и методических подходов.

Принципиальная трудность при анализе реакций избыточных электронов с

органическими молекулами в конденсированной фазе состоит в том, что многие

соединения, известные как «эффективные акцепторы» электрона, не обладают

газофазным сродством к электрону. Очевидно, что в этом случае сама возможность

стабилизации АР в конденсированной фазе определяется межмолекулярными

взаимодействиями и должна критически зависеть от характеристик окружения.

Фактически можно говорить о «настройке» процессов захвата избыточного

электрона и реакционной способности АР за счет сольватационных эффектов.

Однако этот аспект практически не исследован ни с экспериментальной, ни с

теоретической точки зрения. Следует подчеркнуть, что «слабосвязанные» АР (в

отличие от КР) являются весьма трудными объектами для расчетов именно потому,

что учет окружения имеет принципиальное значение.

Данная работа представляет одну из первых попыток восполнить этот пробел

на основе систематического исследования реакций избыточных электронов и

стабилизации АР для ряда карбонильных соединений в матрицах с различной

полярностью. В качестве объектов исследований были выбраны простейший кетон –

ацетон, а также ряд бифункциональных соединений с одинаковыми или различными

функциональными группами карбонильного типа – дикетоны типа

CH3C(O)(CH2)nC(O)CH3 (n = 0–2) и амидоэфиры (CH3)2NC(O)(CH2)nC(O)OCH3

(n = 1–3). Собственное (газофазное) сродство к электрону этих соединений, в

зависимости от структуры, меняется от существенно отрицательных значений

(ацетон) до отчетливо положительных величин (диацетил), причем для
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бифункциональных соединений существует потенциальная возможность

образования как локализованных, так и делокализованных состояний АР. Следует

отметить, что в последние годы в лаборатории химии высоких энергий

Химического факультета МГУ были впервые получены систематические данные о

строении и свойствах КР бифункциональных соединений типа X(CH2)nX и X(CH2)nY

(в том числе, дикетонов и амидоэфиров), которые позволили установить наличие

эффектов «тонкой настройки» в реакциях таких КР в зависимости от природы

функциональных групп, длины и конформации метиленового мостика. Получение

сравнительных данных об АР бифункциональных соединений не только имеет

принципиальное значение для развития и обоснования принципов управления

радиационно-химическими процессами, но и представляет самостоятельный интерес

для ряда других областей (в частности, радиобиологии и молекулярной

электроники).

Цель работы состоит в экспериментальном и теоретическом изучении влияния

строения молекулы и свойств окружения на эффективность захвата радиационно-

индуцированных избыточных электронов карбонильными соединениями, структуру

и свойства образующихся анион-радикалов. В связи с этим в данной работе были

поставлены следующие основные задачи:

1. Систематически исследовать реакции избыточных электронов с молекулами

ряда карбонильных соединений в матрицах различной полярности с целью

выявления факторов, влияющих на стабилизацию соответствующих АР в

конденсированных средах.

2. Получить спектроскопические характеристики АР ряда бифункциональных

карбонильных соединений с одинаковыми и различными функциональными

группами (на примере дикетонов и амидоэфиров) и выявить влияние взаимного

расположения функциональных групп на структуру и устойчивость АР.

3. Исследовать возможность адекватного теоретического описания

устойчивости и структуры анион-радикалов, образующихся из молекул, не
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имеющих собственного (газофазного) сродства к электрону, в рамках

микросольватационной модели.

Научная новизна.

1. Впервые получены спектроскопические характеристики анион-радикалов

ряда бифункциональных карбонильных соединений (дикетонов и амидоэфиров).

2. Показана возможность теоретического описания структуры анион-радикалов

в рамках микросольватационной модели.

Теоретическая и практическая значимость работы. Получение

сравнительных данных об АР бифункциональных соединений имеет ключевое

значение для развития и обоснования принципов управления радиационно-

химическими процессами, а также представляет самостоятельный интерес для ряда

других областей, в частности, радиобиологии и молекулярной электроники.

Методология и методы исследования. Методология состояла в

систематическом варьировании структуры молекул карбонильных соединений двух

рядов (дикетоны и амидоэфиры) и полярности матрицы для выявления различных

эффектов. Избыточные электроны в среде генерировали с помощью рентгеновского

излучения. Для стабилизации активных частиц (АР и радикальных продуктов их

реакций) применялись низкотемпературная стабилизация и матричная изоляция. В

качестве методов исследования использованы спектроскопия ЭПР, ИК-

спектроскопия и электронная спектроскопия поглощения. Квантово-химические

расчеты структуры и магнитно-резонансных параметров АР проводили с помощью

современных квантово-химических методов с использованием ресурсов

Суперкомпьютерного центра МГУ имени М.В. Ломоносова.

Положения, выносимые на защиту.

1. Эффективность реакций радиационно-индуцированных избыточных

электронов с молекулами карбонильных соединений и устойчивость образующихся

АР критически зависит от свойств среды.

2. При взаимодействии избыточных электронов с молекулами
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бифункциональных карбонильных соединений возможно образование как

локализованных, так и делокализованных АР.


[…]


1 0,365472 -3,035797 -2,527372

8 -3,472018 0,802113 -2,876262

6 -3,224559 -0,542914 -2,503545

6 -2,295200 1,390126 -3,406184

1 -4,171452 -0,960777 -2,151188

1 -2,481920 -0,624826 -1,700725

1 -2,880320 -1,137252 -3,365868

1 -2,524589 2,434305 -3,631527

1 -1,988019 0,886944 -4,338215

1 -1,456381 1,352783 -2,700479

8 1,027345 -2,239972 2,893955

6 1,431575 -3,116602 3,908899

6 -0,327182 -2,464305 2,534526

1 2,476238 -2,902277 4,147159

1 1,353286 -4,172267 3,604156

1 0,833509 -2,997599 4,826494

1 -0,590755 -1,766865 1,734731

1 -0,993414 -2,308181 3,397399

1 -0,474706 -3,497115 2,182669

Таблица 29 – Равновесная геометрия конформера k1-_4me2o АР ацетилацетона, сольватированного

четырьмя молекулами ДМЭ (Å).

6 1,320895 -2,291480 -0,768095

6 0,240993 -1,585556 0,064244

8 -0,015298 -0,321832 -0,192070

6 2,683985 -1,656519 -0,657234

8 3,608608 -2,220344 -0,072509

6 -0,941041 -2,493978 0,355384

6 2,875941 -0,295402 -1,275280

1 1,025293 -2,276536 -1,837468

1 1,418751 -3,333310 -0,448919
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1 -0,623010 -3,467019 0,748440

1 -1,529048 -2,689154 -0,565134

1 -1,614133 -2,033940 1,084782

1 2,279427 -0,172442 -2,180928

1 3,939142 -0,139472 -1,473611

1 2,538871 0,454211 -0,553135

8 0,759174 0,734046 -3,664335

6 0,623921 1,822930 -2,764795

6 -0,359387 -0,131712 -3,526877

1 1,527955 2,431418 -2,850182

1 0,513796 1,468721 -1,734401

1 -0,250454 2,440937 -3,022253

1 -0,194779 -0,983508 -4,191929

1 -1,291545 0,376856 -3,816752

1 -0,462325 -0,476508 -2,491899

8 -3,065076 1,450146 -1,614819

6 -2,401574 2,189758 -0,610191

6 -3,235770 0,111000 -1,178394

1 -2,190491 3,183809 -1,012942

1 -1,465234 1,706753 -0,310715

1 -3,028254 2,305554 0,288858

1 -3,649006 -0,457677 -2,015223

1 -3,941237 0,050690 -0,334118

1 -2,283015 -0,327887 -0,863169

8 2,610616 1,728343 1,347819

6 1,320257 2,309191 1,270110

6 2,543513 0,507624 2,070687

1 1,403947 3,213064 0,660444

1 0,949353 2,593672 2,268925

1 0,608460 1,613993 0,810569

1 3,526996 0,036772 2,013857

1 1,796249 -0,171568 1,644150

1 2,290191 0,690385 3,128123

8 -1,835583 -1,056177 3,325112

6 -0,544889 -1,561854 3,609595

6 -1,727082 0,206561 2,685178

1 -0,670287 -2,547888 4,064111

1 -0,009127 -0,911951 4,320590

1 0,064426 -1,656947 2,702160

1 -2,742869 0,549796 2,473107

1 -1,161286 0,141418 1,746629

1 -1,238961 0,943012 3,344506
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Приложение Е – Квантово-химические расчеты для нейтральной молекулы и АР

амидоэфира-0 (MP2/L2+1(N, O)/L2).

Таблица 30 – Равновесная геометрия молекулы АЭ-0 (MP2) (Å).

6 1,068737 0,355213 0,397976

6 -0,307216 0,922690 0,071814

8 1,371852 -0,125615 1,465354

8 -0,418310 2,131896 -0,072188

8 1,906963 0,541285 -0,624011

7 -1,327746 0,035499 0,030160

6 3,261201 0,158881 -0,348185

1 3,810320 0,363623 -1,259123

1 3,655151 0,744820 0,477663

1 3,315837 -0,896713 -0,094864

6 -2,674042 0,525540 -0,168717

6 -1,180546 -1,394733 0,167974

1 -2,638345 1,606506 -0,252450

1 -3,099699 0,102336 -1,079060

1 -3,303615 0,243987 0,676086

1 -0,135772 -1,670999 0,253669

1 -1,699044 -1,748166 1,060332

1 -1,605726 -1,896048 -0,702433

Таблица 31 – Равновесная геометрия АР АЭ-0 (MP2) (Å).

6 -1,070312 -0,046792 -0,211540

6 0,168490 -0,737321 0,027110

8 -1,259429 1,057755 -0,764590

8 0,273782 -1,914226 0,468348

8 -2,163331 -0,786522 0,253975

7 1,348725 -0,021079 -0,387135

6 -3,389844 -0,131790 0,044051

1 -4,157079 -0,801209 0,430869

1 -3,443026 0,824159 0,569454

1 -3,577010 0,066561 -1,012648

6 2,550634 -0,793076 -0,176501

6 1,492721 1,306983 0,176717

1 2,437890 -1,781660 -0,610207

1 3,385373 -0,273754 -0,652931

1 2,788966 -0,929164 0,889753

1 0,584592 1,873497 -0,002786

1 1,696479 1,270101 1,260732

1 2,332381 1,817536 -0,302671
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Таблица 32 - Спиновая плотность в точках ядер для АР АЭ-0.

1 C -0,004302

2 C 0,011504

3 O 0,008146

4 O 0,002987

5 O 0,008953

6 N -0,000033

7 C -0,002336

8 H -0,000170

9 H 0,001675

10 H 0,001461

11 C -0,001714

12 C 0,021690

13 H 0,000171

14 H 0,000288

15 H 0,001831

16 H 0,000910

17 H -0,000288

18 H -0,000420