В диссертационный совет
Д 501.001.90 при МГУ им.
М. В. Ломоносова

### ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации САЕНКО Елизаветы Владимировны “Реакции радиационно-индуцированных избыточных электронов с молекулами карбонильных соединений в низкотемпературных матрицах”, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.09 – химия высоких энергий.

В диссертационной работе Е.В.Саенко представлены результаты проведенных исследований, направленных на изучение процессов захвата электрона органической молекулой с образованием анион-радикала и условий стабильности таких радикалов. При этом затрагивается общий вопрос судьбы электронов, возникающих при ионизации молекул среды под действием ионизирующего излучения, имеющий важное значение как для понимания первичных процессов радиолитических превращений вещества, так и в более широком смысле – для расширения наших представлений об элементарных стадиях химических реакций. Это определяет актуальность данной работы и ее практическую значимость как источника дополнительного фактического материала для дальнейших научных и научно-прикладных исследований в области радиационной химии и смежных областях науки.

Конкретно в данной работе было изучено образование анион-радикалов ряда карбонильных соединений (кетонов и амидоэфиров) в стеклообразной матрице различного состава при низкотемпературном радиоллизе. Представленная диссертация включает в себя введение, обзор имеющихся литературных данных по теме диссертации, описание использовавшихся экспериментальных и расчетных методик, три основных раздела с описанием полученных автором результатов и их предварительным обсуждением,

отдельный раздел (заключение) общего обсуждения результатов работы, изложение основных результатов и выводов по работе, список цитированных литературных источников из 205 наименований и шесть приложений, содержащих измеренные параметры спектра ЯМР дейтерированного ацетилацетона и полученные результаты квантово-химических расчетов.

В литературном обзоре, в соответствии с темой диссертационной работы, автором рассмотрены имеющиеся к моменту написания диссертации материалы по структуре и свойствам избыточных электронов в конденсированной фазе, а также свойствам анион-радикалов кетонов и карбоновых кислот. Данный обзор можно считать исчерпывающим и отличающимся критичностью оценки литературных данных. Положительной чертой этой главы диссертации является, также, наличие развернутого обобщающего вывода по всему рассмотренному материалу.

В методической главе диссертации достаточно подробно и полно описаны использовавшиеся вещества, методики приготовления образцов, оборудование и приемы работы при низких и сверхнизких температурах, приборы и порядок проведения дозиметрических измерений, регистрации оптических (в видимом и ИК диапазоне) и ЭПР спектров, а также методика квантово-химических расчетов. Представленные данные не оставляют вопросов. Не ясно, правда, куда делся раздел 2.4, если, конечно, это не опечатка в нумерации последнего раздела главы.

Что касается основного содержания диссертации, изложенного в трех главах, то приведенный в них материал свидетельствует о большом объеме работы экспериментального и теоретического характера, проведенной автором, в ходе которой:

- были подробно изучены:
- процессы захвата электронов в твердой матрице (аргон; алканы: 3-метилпентан и метилциклогексан, простые эфиры: диметиловый, диэтиловый, метилаль, метилтетрагидрофуран; спирты: метанол, этанол) при низкотемпературном радиолизе молекулами таких карбонильных

соединений, как ацетон, $\alpha$ -, $\beta$ -, и $\gamma$ -дикетоны – диацетил, ацетилацетон и диацетонил, амидоэфиры – N,N-диметиламида метилового эфира щавелевой, малоновой, янтарной и глутаровой кислот;

- структура и стабильность образующихся анион-радикалов;

- отработаны методики проведения сложных экспериментальных работ по приготовлению образцов (в частности, растворы ацетона в аргоне), а также низкотемпературному радиолизу с последующим радиоспектроскопическим и оптическим анализом при температурах от 7 К.
- проведены квантово-химические расчеты как для нейтральной молекулы, так и для анион-радикала ацетона, диацетила, ацетилацетона, диацетонила, N,N-диметиламида метилового эфира щавелевой кислоты.

К наиболее существенным результатам проведенных исследований можно отнести следующие:

- Установление структуры и свойств не изученных ранее анион-радикалов карбонильных соединений, возникающих при облучении замороженных растворов этих соединений в неполярных, малополярных и полярных веществах, с использованием методов ЭПР и оптической спектроскопии.
- Обнаружение двух типов анион-радикалов амидоэфиров малоновой, янтарной и глутаровой кислот, в одном из которых неспаренный электрон локализован на сложноэфирной группе, в другом – на амидной.
- Обоснование структуры наблюдаемых и гипотетических анион-радикалов с использованием квантово-химических расчетов.
- В достаточной степени обоснованные выводы о влиянии свойств матрицы на процесс захвата электрона карбонильными соединениями.

Все эти результаты основаны на экспериментальных данных и теоретических расчетах, преобладающая часть которых получена автором впервые, что определяет научную новизну работы.

Следует отметить некоторые положения изложенного в диссертации материала, которые вызывают естественные вопросы и требуют определенного объяснения, в частности:

- Автор использует расчетные значения потенциала ионизации анион-радикала для характеристики сродства к электрону соответствующей молекулы. В этой связи следовало бы объяснить, почему везде используется вертикальный потенциал, т.е. почему он, по мнению автора, более соответствует электронному сродству молекулы, чем адиабатический.
- Возможное повышение стабильности анион-радикалов в ряде случаев автор относит за счет их предполагаемой сольватации полярными молекулами, и при этом используются результаты расчетов, проведенных для равновесного поляризационного состояния. Необходимо было бы указать, насколько подобные расчеты соответствуют реальной возможности достижения равновесной поляризации среды вокруг анион-радикала после его образования в твердой фазе при температурах 77 К и ниже.
- Слишком искусственным представляется объяснение влияния добавок карбонильных соединений на стабилизацию захваченных электронов в неполярных матрицах через образование промежуточных (не наблюдаемых в эксперименте) анион-радикалов. Такое объяснение могло бы иметь основания при наличии данных об отсутствии влияния добавок на макропараметры матрицы, в том числе – на снижение температуры фазового перехода, соответствующего размораживанию ориентационной подвижности молекул. К тому же, в связи с приведенным объяснением, возникает вопрос, как автор сумел рассчитать "концентрацию структурных ловушек, в которых стабилизируются электроны в отсутствие карбонильного соединения".

Оценивая диссертационную работу Е.В.Саенко в целом, следует отметить ее высокий экспериментальный и теоретический уровень. Эта работа представляет собой законченное научное исследование, в котором содержится решение задачи, имеющей существенное значение для радиационной химии органических соединений и смежных областей – радиобиологии, фотохимии, молекулярной физики, а именно: определено влияние вида молекулы и состава ее окружения на процесс захвата электрона, а также структуру и устойчивость образующегося анион-радикала.

Представленная диссертация отвечает всем требованиям действующего Положения о порядке присуждения ученых степеней, и её автор, Саенко Елизавета Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.09 – химия высоких энергий.

Основное содержание диссертации отражено в опубликованных автором работах. Текст автореферата соответствует содержанию диссертации.

Доктор химических наук,
главный научный сотрудник ИФХЭ РАН
119071, Москва, Ленинский проспект, 31
Тел.: (499) 234-6244, e-mail: makarov@ipc.rssi.ru

И.Е.Макаров

Подпись И.Е.Макарова ЗАВЕРЯЮ
Ученый секретарь Института
к.х.н. И.Г.Варшавская

28.05.2015